Santana de Parnaíba, 10 de maio de 2024.

Ofício n° 75/2024 – Sabrina Colela

Assunto: Limpeza da Lagoa do Bacuri

Senhora Secretária,

Com os meus cumprimentos iniciais, venho por meio deste solicitar a Vossa

Senhoria providencias imediatas para a limpeza da Lagoa do Bacuri, situada no bairro

Alphaville.

Os moradores dos condomínios e residências próximos à área têm relatado um

aumento significativo na presença de insetos em suas moradias, causando desconforto e

gerando um ambiente de vulnerabilidade para todos. Tal situação é ainda mais

preocupante considerando o atual contexto nacional, com o crescente número de casos de

Dengue, o que tem despertado uma preocupação generalizada.

Diante disso, solicito a Vossa Senhoria, que medidas emergenciais sejam tomadas

para a limpeza da referida lagoa. A remoção da vegetação alta e dos aguapés não apenas

ajudará a reduzir a presença de pernilongos nas residências, mas também contribuirá para

promover um ambiente mais saudável e seguro para os moradores locais.

Aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Ilustríssima Senhora

Veruska Carvalho
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Planejamento
Santana de Parnaíba- SP